
Новые выплаты для родителей, имеющим двое и более детей 

 

13.07.2024 принят Федеральный закон № 179-ФЗ, предоставляющий право 

на получение выплаты работающим родителям, имеющим двух и более детей, 

являющихся гражданами России и постоянно проживающих на территории 

Российской Федерации, при условии, что родители также являются гражданами 

Российской Федерации, постоянно проживают на территории России, являются 

налоговыми резидентами и с их доходов уплачен НДФЛ в году, предшествующем 

году обращения за назначением выплаты. 

Получить семейную налоговую выплату можно в случае, если размер 

среднедушевого дохода семьи не превышает 1,5-кратную величину 

прожиточного минимума на душу населения, установленную в регионе по месту 

жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя. 

Семейная налоговая выплата производится территориальными органами 

Социального фонда России каждому из родителей при отсутствии у них 

задолженности по уплате алиментов. Учитываются дети в возрасте до 18 лет, а 

также дети в возрасте до 23 лет, если они обучаются по очной форме обучения 

(за исключением обучения по дополнительным образовательным программам). 

Размер ежегодной выплаты будет определяться в виде разницы между 

суммой исчисленного НДФЛ с доходов заявителя за год, предшествующий году 

обращения за указанной выплатой, и суммой, исчисленной с того же дохода по 

ставке 6 % в полном объеме. 

Получение семейной налоговой выплаты не будет учитываться при 

определении права на получение иных выплат и мер социальной поддержки. 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2026 года. 

 

Заместитель прокурора                                                                           В.Н. Толстая 

 


